
 
 

 

 

LICEO CLASSICO STATALE 
LICEO SCIENZE UMANE STATALE  

“F. DURANTE” 
Cod. Mecc. NAPC300002  –  c.f. 80032500631 

Via G. Matteotti, 132  80027 – Frattamaggiore – NA – 

Tel. 081 8318981 – Fax 081 8342704 – 

sito web: www.liceofrancescodurante.gov.it 

 
 

 

 

 

 

 

Ai Docenti Sede 

Agli Alunni Sede 

Ai Genitori Sede 

Al D.S.G.A. Sede 

Al Personale ATA Sede 

All’Albo della scuola Sede 

 

 

OGGETTO: Elezioni dei rappresentanti degli Alunni e dei Genitori nei Consigli di Classe,  a.s. 

2023/2024; 

Elezioni dei rappresentanti degli Alunni nella Consulta Provinciale, aa.ss. 2023/2024 e 

2024/2025. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

ritenuto che occorre provvedere alle elezioni dei rappresentanti degli Alunni e dei Genitori nei Consigli di 

Classe per l’a.s.2023/2024 e dei rappresentanti degli Alunni nella Consulta provinciale per il biennio 

2023/2025; 

vista la normativa vigente in materia di elezioni degli  OO.CC. ed in particolare: 

● l’O.M. n° 215 del 15/07/1991 come successivamente modificata; 

● la C.M. n° 20 del  1/08/2013 e la nota MIUR – U.S.R.  Campania Prot. N. AOODRCA/RU/6577  del 

3/09/2013; 

● il DPR n. 268/2007 recante modifiche e integrazioni al DPR 567/96; 

● la Nota MIM del 20/9/2023 prot. n. 3953 e la Nota USR - Campania del 21/9/2023 prot. n. 3050, 

relative alle elezioni degli alunni nelle Consulte Provinciali Studentesche - aa.ss. 2023/2024 e 

2024/2025; 

 

DECRETA 

  

Sono indette presso questo Liceo le elezioni dei rappresentanti degli Alunni e dei Genitori nei Consigli di 

Classe e dei rappresentanti degli Alunni nella Consulta provinciale.  

 

1. Rappresentanti degli alunni nei consigli di classe (n. 2 rappresentanti per ogni CdC): 

Si ricorda che per i Consigli di Classe tutti gli elettori sono al contempo candidati e che si vota esprimendo 

una sola preferenza. 

Le assemblee e le votazioni per le elezioni dei rappresentanti degli alunni nei Consigli di classe si terranno 

nel giorno 23/10/2023, secondo la seguente modalità: 

- 2a ora: assemblea di classe; 

- 3a ora: insediamento del seggio e operazioni di voto.  

In ogni seggio gli alunni designeranno un presidente e due scrutatori, uno dei quali svolgerà la funzione di 

http://www.liceofrancescodurante.gov.it/




segretario. Al termine delle operazioni di voto e scrutinio la busta contenente il materiale utilizzato e il 

verbale delle operazioni sarà consegnata ai responsabili di plesso. 

 

2. Rappresentanti dei genitori nei consigli di classe (n. 2 rappresentanti per ogni CdC): 

Si ricorda che per i Consigli di Classe tutti gli elettori sono al contempo candidati e che si vota esprimendo 

una sola preferenza. 

Le assemblee e le votazioni per le elezioni dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di classe si terranno 

presso la sede di via don Minzoni nei giorni 23 e 24/10/2023, secondo la seguente articolazione: 

- 23/10/2023: triennio del liceo classico e delle scienze umane; 

- 24/10/2023: biennio  del liceo classico e delle scienze umane. 

- ore 15:00 - 16:00: assemblee di classe 

- ore 16:00 - 17:00: insediamento del seggio e votazioni. 

All’inizio di ogni assemblea il docente coordinatore illustrerà brevemente l’importanza e le funzioni del 

Consiglio di Classe e si discuteranno eventuali problemi didattico-disciplinari. 

In ogni seggio gli elettori designeranno un presidente e due scrutatori, uno dei quali svolgerà la funzione di 

segretario. Al termine delle operazioni di voto e scrutinio la busta contenente il materiale utilizzato e il 

verbale delle operazioni sarà consegnata ai responsabili di plesso.  

 

3. Rappresentanti degli alunni nella Consulta Provinciale (n. 2 rappresentanti): 

Per quel che concerne le elezioni per i rappresentanti degli alunni nella Consulta Provinciale, le stesse 

avranno luogo in data 23/10/2023, dalle ore 9:00 alle ore 13:00.  

Le liste dei candidati vanno presentate tra il 20° e il  15° giorno precedenti le elezioni stesse e quindi 

dalle ore 8:00 del giorno 3/10/2023 alle ore 12:00 del giorno 9/10/2023. 

Detti termini non possono contemplare eccezioni di alcun genere. 

La presentazione delle liste avverrà secondo le seguenti modalità: 

- i moduli possono essere scaricati dal sito dell’Istituto; 

- ciascuna lista va presentata da almeno 20 elettori; 

- un elettore non può essere presentatore di più di una lista; 

- ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto indicato dai presentatori; 

- ciascuna lista può comprendere un numero di candidati fino al doppio dei rappresentanti da eleggere, quindi 

non più di n. 4 candidati; 

- nella lista i candidati vanno indicati in ordine progressivo. Si ricorda che, in caso di parità di voto, il posto 

va attribuito al candidato che nella lista precede; 

- i nomi dei candidati nella lista vanno accompagnati dal luogo e dalla data di nascita; 

- i candidati devono dichiarare per iscritto che non fanno parte né intendono far parte di altre liste della stessa 

componente e per lo stesso organo; 

- le liste saranno presentate alla Commissione Elettorale. 

Le liste dovranno essere presentate al referente della Commissione Elettorale, sig. Milo Biagio, presso gli 

uffici di segreteria di via Matteotti. Il primo dei presentatori farà da garante per le firme presentando il 

proprio documento di identità, che sarà fotocopiato e conservato nella documentazione della Commissione 

Elettorale. 

N.B.: il giorno delle elezioni, i docenti saranno presenti nelle rispettive classi dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

secondo il regolare orario delle lezioni. Per le operazioni di voto ogni classe resterà nella propria aula, dove i 

presidenti e i segretari di seggio recheranno il materiale necessario per le votazioni. 

Per ogni delucidazione in merito, la Commissione Elettorale, presieduta dalla prof.ssa Giovanna Castaldo, 

sarà a disposizione degli elettori, tramite mail ai seguenti indirizzi: 

giovanna.castaldo@liceofrancescodurante.edu.it; pietro.sarcinelli@liceofrancescodurante.edu.it.  

Si avvisano le SS. LL. che la presente comunicazione (e tutte le successive in materia) è reperibile sul sito 

dell’Istituto. 

 

ALLEGATO 1: modello di verbale per i rappresentanti degli alunni nei consigli di classe. 

ALLEGATO 2: modello di verbale per i rappresentanti dei genitori nei consigli di classe. 

ALLEGATO 3: modello per la presentazione delle liste di candidati alla Consulta Provinciale. 

 

Frattamaggiore, 26/9/2023  

                                                                              D.S. Prof.ssa Ersilia Ambrosino 

mailto:giovanna.castaldo@liceofrancescodurante.edu.it
mailto:pietro.sarcinelli@liceofrancescodurante.edu.it


                                                                      Firma in calce omessa ai sensi dell’art.3 comma 2 D.L. n.39/1993 

                                                       l’originale del documento è agli atti di questa istituzione 


